occupata, five impofterum liabenda , tenenda, poflidenda , & 1516.
occupanda, hoftiiiter invaferit vel perturbaveri: , auc invadi feu He». 8.

perturbari procuraverit, five Cuiqviam ex Confoederatis Violen-
tiam aut Dampnum grave vel intollerabile inferre facere vel ir-

rogare attemptaverit , tunc & in eo Cafu Princeps Invafiis , Per-
turbatus, vel, ut praemittitur , Dampnificatus , cupiens habcre
Suppetias didtorum Confoederatorum pro fua Defemione aut
Dampnificatione , ut proedicitur , tenebitur admonere & requircre
omnes & fingulos Confoederatos, per fuas Literas Patentes Ma-
nu fua fubfcriptas, ac fuo Sigilio ligillacas, fuper hujufinodi In-
vafione, Perturbatione, Violentia, & Dampnificatione

, qui, fu-
per hoc certiores efTedti, & ut prsmittitur, admoniti & requi-
fiti, tenebuntur unanimiter & unico contextu una cum ipfo Re-
quirente, Regem, Principem, Potentatum, five Comunitatem
fic Invadentem aut hujufmodi Invafionem fieri, ut prxdicitur,

procurantem, perturbantem , Violentiam Dampnum grave vel

intollcrabile inferentem facientem vel irrogantem, per Oratores
Literas five Nuncios fuos, monebunt & requirent monebitque &
requiret eorumquilibetutab hujufmodi hoftili Invafione &Guerra
five Procurationeejufdem Perturbatione Violentin &c Dampnificatio-
ne totaliter defiftat , & ab eadem & eiidem ceflet realiter «S< cum effe-

ftu,& quod pro fic defadto Attemptatis& Dampnisexinde fubfe-

cutis condignam rependat Emendam & Satisfadtionem,lit^nifican-

tes eidem quod, vigore & virtute iilius FcBderis iive Liga; De-
fenfivx,tenentur ipfi Contcederati omnes & finguli fibi invicem
aflTiftere, Suppetias dare, & Se mutuo defendere, quod fi iliic6

& abfque mora tacere recufaverit aut diftuleric , cunc omnes &C
finguli Confoederaci, infra Menfem extunc proximo fequentem,
Se Hoftes &c Inimicos Regis, Principis, Potentatfis, live Co-
munitatis lic Invadentis, Perturbantis , Dampnihcantis, live Vio-
lentiarn inferentis, aut Invalionem, Perturbationem, Dampnum,
five Violentiam hujufraodi fieri procurantis, publice & exprefse

declarabunt & manifeftabunt, ac fic declarabit & manifeftabit

eorum quilibec, ac infra Duos Menfes excunc proximo & im-
mediace fequentes ad fummum abT]ue omni dolo , fraude, malo
ingenio , aut alio quovis * colore five excufatione quacumque, * Xllt.
Regna, Patrias, Terras, & Dominia Regis, Principis, Poten- yj-S.

tatus, five Comunicatis aut alterius cujufcumque, fic ut pr.efer-

tur Invadentis, Perturbantis , Dampnificantis, feu Violentiam in-

ferentis vel hujufmodi fieri Procurantis , ab ea Parte qu^ fibi

propinquior exiftit , vel qua id comodius fieri polle libi vifum
fuerit, unanimicer & uno concextu ingrediecur &c invadet eorum
quilibet, propriis fuis Expenfis realiter & cum efFedtu, cum tan-

to &c tam valido Exercitu , tam Equitum quam Peditum , E-
quis, Armis, Bombardis, & Inftrumentis beliicis aliifque rebus

quibufcumque , ad tantam Belli Molem necelTariis & requilitis,

ac fufficienter inftrudlo, quanto & quali inferius defcribiturj

Cajarea M.ye(las cum Quinque Milibus Equitum & Viginti

Milibus Pedicum, Equis, Armis, Bombardis, Inftrumenris bel-

licis aliifque Rebus quibufcumque ad Bdlum gcrenJum neceffa-

riis & requifitis fufficienterque ut pr;efertur inftructis & com-
munitis, Loco Tempore, Modoque, & Forma pra:fcriptis , Ter-
ras & Dominia communis Inimici antedidti propriis fjis Expen-
fis hortiliter invadet & aggredietur, ac Bellum realiter cum eflfe-

dtu geret &c profequetur,

Potentiffimus vero Rex Anglia cum Quinque Milibus Equi-
tum & Viginti Milibus Peditum, eciam Equis^ Armis, Bombar-
dis , Inftrumentis bellicis , cxterifque Rebus quibufcumque ad
Bellum gerendum neceflariis & requifitis fufficienter uc prcCfer-

tur inftrudlis & comunitis , Loco , Tempore , Modoque , &c
Forma praedidtis, Terras & Dominia prxfati comunis Inimici
propriis fuis Expenlis hoftilicer invadet ac aggrediecur, ac Bel-

lum realicer cum effedtu gerec & profequetur,

Necnon didti Catholici Hijpaniarum Navarra ^c. Reges cum
Quinque Millibus Equitum & Viginti Millibus Peditum, Equis,
Armis, Bombardis, Inftrumentis bellicis aliifque Rebus quibus-

cumque ad Bellum gerendum necellariis & requilitis etiam ut

praefertur fufficienter ^inftrudtis & comunitis, Loco, Tempore,
Modoque , & Forma prxdidtis , Terras & Dominia comunis
Inimici antedidti propriis fuis Expenfis hoftilitcr invadenc & ag-
gredientur , ac Belium realiter & cum effedtu gerent & profe-

quencur,

A qua quidem' Invafione defiftere, aut Tradtatum Pacis five

Treugas, Guerrarum Abftinentiam, Intelligentiam , aut Appun-
dluationem aliam quamcumque cum comuni Inimico

, pcr Se
vel per Alium live Alios , inire , facere , tradtare , aut conclude-

re, vel Alicui ineunti, facienti, tradtanti, aut concludemi, five

tradtare aut concludere volcnti , tacite vel exprefse diredte vel

indiredte confentire nullo modo poterunt , aut eorum aliquis

poterit , abfque Scientia Notitia & Voluntate omnium & fingu-

lorum prxdidlorum Confoederatorum ac de exprellb Confenfa
eorumdem.
Item, Conventum & Concordatura eft ut fupra quod , i\

Rex Prjnceps Potentatus vel Comunitas feu quivis alius, aliquem

Principum live Confcederatorum ut prcedicicur invadens pertur-

bans Violenciam five Dampnum ut fupra inferens vel ea procu-
rans, habeac, cencat, vel poffideat Dominia, Terras Loca ma-
ritima, Portus, aut Littora, Mari Hifpanico, Bricannico, aut

'

Gcrmanico adjacentia tive contigua, tunc & eo Cafu, Poten-
tiflimi Anglia c^ Hijpantarmii Reges , non fblum per Terrain

modo & forma fuprafcriptis Guerram facienc , verum eti.^.m per

Mare Bellum gerent, & eorum uterque faciet & gerct , cum
tanta Navium Clafle quanca inferius declarabicur, Militibus five

Inftrumc-mis bellicis Telis Vidtualibus &c aliis quibufcunque ad
Bellum Navale gerendum neceflariis & requifitis fufBciemer in-

ftrudta,

Quam infta Menfera, poft quara didtum Bellura Hoftc co-
muni fic uc prxfertur induci & inferri ceperit, ad Mare reali-

ter & cum efFedlu, propriis fuis Expenfis, mitcent ac mitti cu-

Q. rabiuit
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Aiin D. rabunt ac focient, ac fic mittet & mitti curabit & faciet eo-

1516. rum uterque modo & forma fequentibus; videlicet,

Me». i). Porentiilimus Anglix Rex Naves,Quinque Millibus Horninum

Armatorum ac cjeteris neceflariis fimiliter ut prcetertur inftru-

das & ad Bellum Navale gerendum aptas ut prxdicitur, mit-

tet, j ^^
Necnon Catbolici WJpamarum Navarra &c. Re-ef Naves,

duinque Mil'ibus Honimum Armatorum & cxteris neceflanis

fmiilitcr ut pra;fertur inlbudas ad Belium Navale gerendum ap-

tas iicut prxdiftum eft, mittent,

Qux quidem Naves omnes & fingute ad Mare Communis

Holbs Regnis Patriis Terris & Dominiis proximum adjacens na-

vigabunt, ac ibidem continue remanebunt huc & illuc navi-

gando, communem Hofl:em, ejulque Regna, Patrias, Tcrras, &
* XIII. Dominia ac Subditos iuos quantum * poterunt Moleftando, Se-

f^9- fe ac cxteros Amicos & Confocderatos eorumque Regna, Pa-

trias, Terras, & Dominia Defendendo , ac quotiens & quando

opus fuerit fimul Se conjungent ut unitis Viribus comuni Hofl:i

reiiftere atque eundem inteflare & debellare pofiF.nt, nec lice-

bit akeri Regum praediaorum Naves fic ut prxfertur milfas in-

de revocare, aut earumdem Navium five Hominum Numerum
diminuere fine mutuo eorumdem exprefifo Confenfu & Volun-

tate, ied fi Cafu aliquo contingat Numerum Navium aut Gen-
tes Armorum Hoitium Invalione aut Mala. Tempeftate capi de-

vinci aut alio quovis modo diminui, quod Deus avertat, tene-

l)itur life cujus Ciaflis fic ut prxfcrtur Cafu capietur five dimi-

nuetur Illam infra Menfem de novo reficere, & ad perfeftum

Numerum fuperius limitatum realiter & cum effedu refarcire

&c reparare , iine omni dolo fraude dilatione aut alia exculatione

quacumque.
Item, Convennjm & Concordatum eft ut fupra, quod nul-

lus Confcederatorum praedidlorum, eorumve Hseredes & Suc-

ceflbres , vel aiius quilquam eorum alicujus Nomine five Au-
toritate Scientia vel Conienfu, cum alio quocunque Principe non
Confcederato, Traftatum Pacis Amicitix Guerrarum five Belli

Abftinentias in Prxjudicium prxfentis Confcederationis iniet, fa-

ciet, contrahet, traftabit, aut concludet, five iniri, fieri, contra-

hi , traftari , vel concludi procurabit aut permittet , vel inire
,

facere, tractare, aut contrahere, vel concludere volenti quoquo
modo tacite vel exprefse confentiet , fine expreflb Confenfu

,

Atfenfu, & Voluntate omnium & finguiorum Confoederatorum

prx-dictorum ; & fi quid tale alicui Confoederatorum praedido-

rum moLum vel fualura fuerit , Ille , cui talia mota aut fuaia

fuerint, ftatim & immediate &c abfque omni dilatione id ipfum

cxteris Confoederatis clare per fuas Literas iignificabit & expla-

nabit, cum omnibus & fingulis ejufdem Motionis & Suafionis

qualitatibus & circumftantiis, &c fi contra aliquem Confoedera-

torum pracdidtorum Sulpitio fuper hoc exoriatur , Ille , contra

quem talis oritur Sufpitio, per aliquem Confcederatorum moni-

tus &; requilitus ftatim & immediate ejuidem Siifpitionis Occa-
fionem quamprimum amovebit & amoveri curabit.

Item, Conventum & Concordatum eft, quod nullus Con-
fcederatorum prxdidlorum aliquid aget, faciet, tradabit, vel at-

temptabit, aut ab Aliis agi, fieri, tra<ftari, vel attemptari procu-

rabit five procurari confentiet ,
quocunque in Loco five Caufa

& Occaiione quacumque, in Pr^ejudicium Dammium vel Inju-

ri im alicujus eorumdem , eorumve Regnorum , Terrarum , Pa-

triarum , Dominiorum , Civitatum , Villarum , Opidorum , Ter-

riioriorum, aut Subditorum quorumcumque, aut Alicui Alteri

aliquid tale facere volenti iive molienti Coniilium, Auxilium,

Aflenfum , vel Favorem dabit five praeftabit aut dari five prae-

fbri tacite vel expreiie confentiet aut procurabit, fed omnibus

Viis & Modis ac tota Poteftate fua reiiftet ac realiter & cum
effedtu obftabit impediet & contradicet, ac Principem five Con-

foederatum contra quem talia molienmr, ejus Rei, per fuas Li-

tera^ manu fua fublcriptas ac Sigillo fuo Sigillaias, quamprimum
poterit certiorem faciet.

Item, Conventum, Concordatum, & Conclufum eft, qubd

datur cuilibet Regi five Principi Chriftiano Potentatui vel Com-
munitau in hanc Ligam , Araicitiam , vel Confoederationem in-

trandi & ingrediendi Locus , ejufdemque Beneficio utendi &
gaudendi infra Oito Menfes poll: datam Prarfentium imediate l"e-

quentes, dumodo ad id acceiferit concors & unanimus omnium
& fingulorum Confoederatorum Confenfus & AlTenfus; ac in-

fra idem tempus Rex Princeps vel Comunitas five Potentatus

,

per Literas fuas Patentes, Manu fua fubfcriptas & Magno Si-

fillo fuo SigiUatas & corroboratas , Se ingredi velle praeientem

,igam fingulis Confoederatis pra^diftis fignificaverit ac declara-

verit , ac etiam eandem Araicitiam & Traftatum , necnon om-
nia & fingula Capitula in eodem contenta , cer alias fuas Lite-

ras Patentes etiam fua Manu lublcriptas & Magno fuo Sigillo

figillatas , infra Duos Menfes extunc proximo fequentes , Confir-

maverit, Ratificaverit , & Approbaverit , ac ad obfervandum om-
nia & fingula Capitula ejufdem Traftatus Juramentum prasftite-

rit corporale.

I t E M , Conventum & Concordatum eft quod
,
per prxfen-

tem AmicitiiE Traftatum aut aliquem ejus Articulum , non cen-

ftatur Derogaaim five Receflum ab aliquibus Traftatibus Pacis

& Amicitix, five Mercium Intercurfus, inter aliquos Confoede-

ratorum prjedidlorum ante hac initis, faftis, & conclulis, fed

quod permaneant in fuo robore & virtute , nifi in quantum

prsefenti Tradtatui contrariantur & repugnant , quibus quanmm
ad illum Articulum vel Articulos folum, fi quis talis fuerit, De-
rogatum & ab eifdem RecelTum eife volumus per Prxfentes.

•XIII
* ^^ quoniam fupradicli Confcederati firmiter iibi perfuadent,

g acindubie fperant SandTiifimum Dominum Dominum noftrum
' °'

L,eo?/e7/i Decimum Fapam modernum, propter nonnullos egregios

falutares ac prxclarilTimos EfFedtus , necnon ingentia & falutaria

Bcneficia , qux ex hac Liga univerfx Reipublicx Chriftianx

ejuldemque Tranquillitati & Quieti verifuniliter proventura funt,

eandem Ligam prompto grato ac libenti animo acceptaturum , Ann D
& prxfertim quod ex ea Univerialis tantopere expedtata & af- 15:16.

feftata Pax, poft tot Difcordias Simuitates ac diuturna Bella in ««»• 8,

maximum & pene irrecuperabile totius Reipublicx Chriilianx

Dampnum Detrimentum & Diipendium hucufque habita & con-
tinuata, incundanter pervenire &z fubfequi iperaturj ex quo no-
tabilis aliqua & fcelix Expeditio contra Immaniflimos Thurcas
Crucis Chrifti atrocifTimos Hoftes geri fieri & inftrui poterit

,

idcirco difti Principes Confcederati omnes & iinguli
, prxfatum

Sa/iiliJJiinum Dominum nojlfum ac Sandtam Sedem Apollolicam,

tanquam primum prxcipuum & princinalem Confcederatum ,

didique Sanftifllmi Fcederis Aurigam Caput & Apicem, com-
prehenderunt, adeo plene & etticaciter ac fi fua Sanditas me-
diante fua CommitTione unus Prmcipalium Contrahentium ab
initio extitififet, refervaverunrque difti Confcederati ac per Prx-
fentes refervant fua BeatituaJni honorificum condecentem &
condignum in hiJic Ligam ingrediendi & intrandi Locum ;

Tenore etiam Prxfentium Declarantes quod didta fia Sanilitas

integro ejufdem Ligx Beneficio , cum omni elTedu ipfius &
commoditate, utetur & gaudebit eifdem modo & forma qui-

bus ipfi principales Confcederati & Contrahentes quovis modo
uti & gaudere debeant & poflint j dum tamen Saniinas fya ,

cafu quo hanc Ligam acceptare & intrare ac Beneficio ejuidem
uti voluerit, Articulos & Capitula ad qux prxdidTi Confxjedera-

ti obligantur & aftvinguntur , tam pro Suorum Statuum 5c Per-

fonarum Tuitione Auxilio & Afnftcntia contra quofcumque di-

dtorum Confcederatorum hoftiles AggrelTores & Invaforcs Per-

turbatores ac Dampnificantes, ut fupra, vel Invalionem five Dara-
pnum hujufraodi ficri Procurantes, quam in contribuendo co-
munibus Sarcinis fecundum Raram condecentem , ac etiam om-
nia & fingula Articulos & Capitula in ipfa Liga comprehenla
concordata & conclufa firmirer & inconcufse pro fua Parte per-

implebit 5c obfervabit: £t infuper Sementias Excom.municatio-
nis in Perfonas aliquem Confoederatorum invadentes aut inva-

dere procurantes , ac Interdiiti in eorum Regna, Patrias, Do-
minia , Terras , Civitates , Opida , Villas , & Territoria quxcum-
que, feret & fulrainabit ac ferri & fiilrainari faciet & manda-
bit abfque dilatione excuiatione aut alio quovis quxfito colore;

ac Sententias fic latas publice denunciabit ac denunciari realiter

& cum efteclu faciet & mandabit , cum earumdem Sententia-

rum Aggravatione , ii & quantum in fua Contumacia perftete-

rint aut perfeveraverint aut fteteiit & perfeveraverit eorura ali-

quis, quas quidem Sententias aut corum aliquam quovifmodo
non revocabit fulpendet relaxabit vel ab eifdem abfolvet fua
Sa7iBitas per Se, vel per aiiura tacite, vel exprefse, aut fic fie-

ri permittet vel confentiet, fine Voluntate & Confenlli expreflb

cxterorum Confoederatorum ; fuper quibus omnibus & finguHs,

Cc ut prxmittitur faciendis & perimplendis, /ff<j 5i?«(rif;//7r, li in

prxfentem Ligam intrare voluerit , infra Sex Alcnfes poft Datam
prxfentis Tradtatiis proximo & immediate fequenres, non mo-
do Animum Voluntatem & Intentionem fuam declarabit , fed

etiam prxfentem Traftatuni ac omnia & fingula in eodem con-
tenta per fuas Literas Patentes fuo Sigillo Plumbeo munitas &
roboratas Approbabit Ratificabit 6c Confirmabit, Seque ad Fir-

mam Obfervantiam eorumdem per eafLlem Literas luas aftringet

& obligabit.

Ite.m, inter Nos Oratores pr.TdiiSos unanimi Confenfu &
Aflenfu ac Nominibus Principum noftrorum principaliter con-
trahentium , Conventum , Concordatum , & Concluium eft ,

quod in prxfenti Traclatu & FceJere nova & antiqua Liga
,

Societas , Cofimtunitas , ac Cantoni Helvetiorum oranes & finguli

includantur & comprehendantur , ejufdemque Confoederationis

Beneficio & Commoditate ad omnem efTedum qui exinde fe-

qui poterit utantur & gaudeant, modo Comprehenfionem hu-
jufmodi acceptandam duxerint , Confoederatifque prxdidis ad-

hxrere, & ad didorum ConfoeJeratorum Stipendia, contra quoi^

cunque Arma gerere, nuUique alii Principi contra Eos aut eo-

rum aliquam infervire decreverint Se aftrinxerint & obiigave-

rint
j

Et ut didi Hehetii, quos Principes noftri ob eorum Merita,

Virtutes, Probitates, & Res ftrenue geftas intimo Amore pro-

fequuntur, eo citius ad id invitentur & alliciantur, Nos Orato-

res, Ambatliatores , & Comraifirarii prxdidi, * communi Con- •XIII.
cordia Nominibus & Audtoritatibus Principum noftrorum & de ^61.
exprefTo Mandato Confenfu & AiTenfu eorumdem,non modo
Decreviraus certara Annuam Portionem, Pcnfionem, iive Lar-

gitionem, Communi Contributione omnium diftorum Confoe-

deratorum & aliorum hanc Ligam ingredi volentium, Eis con-
ftitui, alHgnari, dari, & folvi, fed etiam Tradbtus, Conventio-

nes, Obligationes , Securitates, & Pada hincinde fuper hoc fie-

ri, concludi, & firmari deberi.

Sed quoniam didtis Principibus Dominis noftris Supremis
,

Nobifque eoruradem Principum Oratoribus ad prxfens Otium
Tempus aut Commoditas concludendi

j,
fuper hujufrnodi Peniio-

ne , Portione , five Largitione di^is Hehetiis aifignandis & con-

liituendis, non dabatur, eo prxfertim quod Tradandi modus,

confuetudo, & forraa Contrahendi in fimilibus cum prxfatis di-

Uis Hehetiis ufitata Nobis incognita exiftit,

Nos igitur Oratores prxdidli Audoritate & Poteftate Princi-

pum noftrorum Nobis in hac parte datis & concelTis, Promit-

tiraus, & eofdem Principes noftros omnes & fingulos per Prx-

fentes Aftringimus & Obligamus, quod Ipli & eorum finguli

refpedive, ne temporis procraftinatione aut dHatione d^iii Hel-

veiii elabantur & in aliorum Partes declincnt , iliico & abfque

mora deftinabunt & mittent , ficque eorum quihiset deftinabit